Pentru a ilustra întregul entu-
ziasm determinat de împlinirea acestui măreț ideal, plămădit în conștiința de
peste veacuri a românilor, merită să redăm întreaga desfășurare chiar și a unui
simplu eveniment, prilejuit de sfințirea unui „monument ridicat întru cinstea
şi memoria Eroilor”, ca pe un adevărat document istoric:

Luni în 15/28 August a. c. (1922 – n.n.) a fost mare sărbătoare şi prasnic în
fruntaşa comună Glimboca. După săvârşirea sfintei liturgii, prin preotul locului
George Frăţilă, toţi credincioşii au făcut o prea frumoasă procesiune cu toate

16  Prof. Ion Cubin, Glimboceni de neuitat: Gheorghe Frățilă – preot, deputat, în Banatul, An
IV, nr.

(Corespondentul) 17

Adunarea eparhială l-a ales membru în Adunarea Protopresbiterală și mem-
bru în Consistoriul Spiritual Eparhial, iar P.S. Dr. Vasile Lăzărescu, episcop
diecezan, l-a numit preşedinte al acestui consistoriu, iar pe patul de suferinţă
l-a distins personal şi cu brâu roşu.

În 28 octombrie/10 noiembrie 1918, la înfiinţarea Consiliului Naţional din
Obreja, este ales preşedinte preotul Patrichie Rădoiu.

În aceeaşi zi de 10 noiembrie, în satul vecin Obrejei – Iaz – a avut loc o
manifestare asemănătoare, înfiinţându-se şi aici Consiliul Național Local,
avându-l ca preşedinte pe preotul Ioan Popovici, în prezenţa delegaților
Consiliului Naţional Român din Caransebeş.